3. Le préteur ajoute: «Et qui n'aura été défendu par personne». Ceci a rapport à tous ceux dont nous avons parlé, excepté l'absent qui a acquis quelque chose par prescription, parce qu'il a été pleinement statué à son égard.

4. Le préteur dit: «Soit que le magistrat soit cause que l'action ait péri sans mauvaise foi de la part de la partie». Quel est le but de cette clause? C'est d'accorder la restitution si l'action se trouve éteinte par les délais qui viennent du juge. Il y a lieu pareillement à la restitution, suivant Labéon, s'il n'y avoit point de magistrat à qui on pût s'adresser. Le magistrat est censé la cause de la perte de l'action, s'il n'a rien décidé; car, s'il a refusé en connoissance de cause d'accorder l'action, il n'y a plus lieu à la restitution. C'est aussi le sentiment de Servius. Le magistrat est encore censé la cause de la perte de l'action quand il a refusé de rendre justice, séduit par les intrigues ou les présens de la partie; et cet endroit de l'édit est joint avec celui dont on a parlé plus haut: «S'il n'a point laissé à sa partie le pouvoir d'agir contre lui», car la partie qui corrompt le juge, empêche qu'on ne puisse agir contre elle.

5. L'action est censée éteinte quand on ne peut plus l'intenter.

6. On ajoute, «sans qu'il y ait mauvaise foi de la part de la partie», parce qu'elle

faciendam et generali clausula Pomponius ait: sed non et ipsi concedendam: quia potuit procuratorem relinquere. Ex causa tamen puto etiam ipsi succurrendum.

§. 2. Ait prætor, aut cum eum invitum in jus vocare non liceret, neque defenderetur: hæc clausula ad eos pertinet, quos more majorum sine fraude in jus vocare non licet, ut consulem, prætorem, cæterosque qui imperium potestatemve quam habent. Sed nec ad eos pertinet hoc edictum, quos prætor prohibet sine permissu suo vocari (quoniam aditus potuit permittere), patronos putà, et parentes.

De his qui invitati aut sine venia in jus vocari nequeunt.

§. 3. Deinde adjicit, neque defenderetur: quod ad omnes superscriptos pertinet, præterquam ad eum qui absens quid usucepit: quoniam plene supra de eo cautum est.

Interpretatio verborum, neque defenderetur.

§. 4. Ait prætor: sive cui per magistratus sine dolo malo ipsius actio exempta esse dicetur. Hoc quo? ut si per dilationes judicis effectum sit, ut actio eximatur, fiat restitutio. Sed et si magistratus copia non fuit, Labeo ait restitutionem faciendam. Per magistratus autem factum ita accipiendum est, si jus non dixit: alioquin si causa cognita, denegavit actionem, restitutio cessat, et ita Servio videtur. Item, per magistratus factum videtur, si per gratiam, aut sordes magistratus jus non dixerit. Et hæc pars locum habebit; necnon et superior, secumve agendi potestatem non faciat. Nam id egit litigator, ne secum agatur, dum judicem corrumpit.

Sicui per magistratum

§. 5. Actio exempta sic erit accipienda, si desit agere posse.

Actio exempta sit

§. 6. Et adjicitur, sine dolo malo ipsius: videlicet ut, si dolo ejus intervenit, ne

Sine dolo malo ipsius.

ei succurratur : ipsis enim delinquentibus prætor non subvenit : proinde , si , dum vult apud sequentem prætorem agere , tempus frustratus est , non ei subvenietur. Sed et si dum decreto prætoris non obtemperat , jurisdictionem ei denegaverit , non esse eum restituendum Labeo scribit. Idemque , si ex alia justa causa non fuerit ab eo auditus.

De feriis.

§. 7. Si feriæ extra ordinem sint indictæ , ob res putà prosperè gestas , vel in honorem principis , et propterea magistratus jus non dixerit , Gaius Cassius nominatim edicebat , restitutum se : quia per prætorem videbatur factum. Solennium enim feriarum rationem haberi non debere : quia prospicere eas potuerit et debuerit actor , ne in eas incidat : quod verius est , et ita Celsus libro secundò Digestorum scribit. Sed cum feriæ tempus eximunt , restitutio duntaxat ipsorum dierum faciendâ est , non totius temporis : et ita Julianus libro quarto Digestorum scribit : ait enim , rescissionem usucapionis ita faciendam , ut hi dies restituantur , quibus actor agere voluit , et interventu feriarum impeditus est.

Si adversus usucapionem.

§. 8. Quotiens per absentiam quis non toto tempore aliquem exclusit , utputà rem tuam possedi , uno minus die statuto in usucapionibus tempore , deinde republicæ causa abesse cœpi ; restitutio adversus me unius diei faciendâ est.

Interpretatio
tertiæ partis
edicti.

§. 9. Item , inquit prætor : *si qua alia mihi justa causa videbitur , in integrum restituan.* Hæc clausula edicto inserta est necessariò : multi enim casus evenire poterunt , qui deferrent restitutionis anxium , nec singulatim enumerari poterunt ; ut quotiens æquitas restitutionem suggerit ,

ne seroit pas restituée s'il y avoit mauvaise foi de sa part ; car le préteur n'accorde point sa protection à ceux qui se rendent coupables. Par conséquent si la partie avoit laissé écouler le temps de proposer son action pour être jugée par le préteur de l'année suivante , elle ne seroit pas restituée. De même si le préteur a refusé de lui donner audience pour la punir de n'avoir pas exécuté un jugement qu'il avoit précédemment prononcé contre elle , Labéon pense qu'elle ne doit pas jouir de la restitution. Il en est de même si le magistrat a en quelque autre juste raison de lui refuser audience.

7. S'il arrive une fête imprévue en réjouissance de quelque heureux événement , ou en l'honneur du prince , qui ait empêché le magistrat de donner audience , Gaius Cassius avoit marqué expressément dans son édit qu'il accorderoit la restitution ; parce que la partie se trouvoit dans le cas de l'empêchement qui vient du magistrat. Mais ceci ne doit pas s'étendre aux fêtes solennelles et d'usage , puisque la partie pouvoit et devoit les prévoir pour éviter de se rencontrer dans ces jours. Ce sentiment est vrai , et adopté par Celse au livre second du Digeste. Mais , lorsque les fêtes sont extraordinaires et imprévues , on ne doit accorder la restitution que pour le temps où elles ont empêché l'action , comme l'écrivit Julien au livre quatre du Digeste ; car il dit qu'on doit révoquer la prescription de manière qu'on rende au demandeur les jours où il a voulu agir sans pouvoir le faire à cause des fêtes qui se sont rencontrées.